ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 25 DE ABRIL DE 2024

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LICITAÇÃO

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO CONTRATUAL –

CONTRATO Nº 47/2022 – CPL
PREGÃO ELETRÔNICO 0003/2022

CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB
CNPJ – 08.767.154/0001-15.
CONTRATADO: F G CONSTRUCOES LTDA
CNPJ – 02.978.751/0001-02
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, Reparos, Pinturas
nos prédios Públicos, Praças, Ruas, Avenidas, Bens Imóveis
Próprios, Locados e Conveniados da Administração Pública em
geral e das Escolas da rede Municipal de Ensino da Cidade de Brejo
do Cruz – PB.
VIGÊNCIA: Prorrogada até 30 de outubro de 2024
VALOR DO ADITIVO: R$: 872.381,25 (oitocentos e setenta e dois
mil, trezentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

Brejo do Cruz/PB, em 24 de abril de 2024

Marjorie Jordana Garcia Fernandes
Secretária de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Prestação de Serviços, no âmbito do município de Brejo
do Cruz, de auditoria documental nas AIHs (Autorizações de
Internações Hospitalares) – referente ao Hospital Municipal Dr.
Odilon Maia Filho. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº
DV00004/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos:
Unidade: 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Funcional:
10.122.1003.2.015 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal
da Saúde 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos
Funcional: 10.302.2016.2.049 Manutenção do Programa de Atenção
de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos
3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Transf. do SUS Governo Federal – Bloco de Manutenção.
VIGÊNCIA: até 23/04/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00038/2024 - 23.04.24 -
CLINICA DE ULTRASONOGRAFIA E TOCOGINECOLOGIA SANTA
TEREZINHA LTDA - R$ 19.200,00.

Brejo do Cruz - PB, 24 de Abril de 2024

Hellisson Batista Fernandes
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br,
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando
contratações futuras, para: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FORMA EVENTUAL E PARCELADA
DE MEDICAMENTOS BÁSICOS PARA SUPRIR AS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL DR ODILON MAIA

FILHO DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 08:00
horas do dia 09 de Maio de 2024. Início da fase de lances: 08:01
horas do dia 09 de Maio de 2024. Referência: horário de Brasília -
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal:
Lei Federal nº 14.133/21; Lei Municial nº 1.210/24; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução
Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail:
pmbclicita@gmail.com. Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.

Brejo do Cruz - PB, 24 de Abril de 2024

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA
Pregoeiro Oficial

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATUAL –

CONTRATO Nº 39/2023 – CPL
INEXIGIBILIDADE Nº 00005/2023

CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB
CNPJ – 08.767.154/0001-15.
CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
CNPJ – 07.797.967/0001-95
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE 01 (UMA) ASSINATURA ANUAL DE
FERRAMENTA ON-LINE DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE
PREÇOS VISANDO FORNECER SUBSÍDIOS E FACILITAR A
PESQUISA DE PREÇOS PARA OBTENÇÃO DO PREÇO
REFERÊNCIA NOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ-PB.
VIGÊNCIA: Prorrogada até 24 de abril de 2025.
VALOR DO ADITIVO: R$: 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos
reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

Brejo do Cruz/PB, em 24 de abril de 2024

Marjorie Jordana Garcia Fernandes
Secretária de Administração

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA Nº 00003/2024
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência
Eletrônica nº 00003/2024, que objetiva: Pavimentação em
Paralelepípedo e Drenagem no Município de Brejo do Cruz – PB
através do Contrato de Repasse nº 1086454–05/2022 (940271);
HOMOLOGO/ADJUDICO o correspondente procedimento licitatório
em favor da empresa: PROJETA–PREMOLDADOS E
ENGENHARIA LTDA, com o valor, R$ 2.772.960,98. Bem como,
convoco o representante legal da empresa para assinar o termo de
contratual no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Fica NOTIFICADA a
empresa para que, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos,
contados da data da celebração do Contrato, apresente Garantia de
Execução correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do
instrumento celebrado. Para que surta os efeitos legais conforme as
Leis nº 14.133/21 e alterações posteriores.

Brejo do Cruz - PB, 24 de Abril de 2024

Ewerton Soares da Silva
Secretário Municipal de Infraestrutura

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 25 DE ABRIL DE 2024

 2

SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Brejo do Cruz, 17 de abril de 2024.
Portaria Nº 160/2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de
2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias consecutivos, para ser gozada
durante o período de 15/04/2024 a 29/04/2024, referentes ao
período aquisitivo de 2022.2, do(a) servidor(a) MARCIA BEZERRA
MAIA matrícula 996860, ocupante do cargo de COORDENADOR
DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, na Secretaria Municipal de
Saúde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia
15 de abril de 2024.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 17 de abril de 2024

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretária de Administração

Brejo do Cruz, 17 de abril de 2024.
Portaria Nº 161/2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de
2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada
durante o período de 15/04/2024 a 15/05/2024, referentes ao
período aquisitivo de 2022 do(a) servidor(a) FRANCISCA GERLANE
FERNANDES FREIRE matrícula 745, ocupante do cargo de
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, na Secretaria Municipal de
Saúde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia
15 de abril de 2024.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 17 de abril de 2024

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretária de Administração

Brejo do Cruz, 17 de abril de 2024.
Portaria Nº 162/2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de
2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada
durante o período de 15/04/2024 a 15/05/2024, referentes ao
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) NEREIDE FREIRE DE
LIMA matrícula 754, ocupante do cargo de AGENTE
COMUNITARIO DE SAUDE, na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia
15 de abril de 2024.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 17 de abril de 2024

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES

Secretária de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E

TURISMO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO

CRUZ– BCPREV

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 25 DE ABRIL DE 2024

 3